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I. Úvod

Lidská psychika je determinována biologickými a sociálními faktory.

K biologickým determinantám psychiky patří pudy a instinkty. Pudy a instinkty jsou

fylogeneticky zakódované biologické mechanismy, které zajišťují uspokojování

základních životních potřeb a přizpůsobování základním životním podmínkám.

Vrozené biologické mechanismy napomáhají nejen fyzickému přežití jedince, ale

také přispívají k zachování celého druhu (Nakonečný, 1995).

K základním pudům sloužícím k zachování živočišného druhu patří pud

sexuální. U člověka má tento pud nejen stránku biologickou, ale i stránku

psychologickou, sociální a kulturní. Biologická stránka sexuálního pudu je zaměřena

na rozmnožování. Sexuální pud se během vývoje lidstva do určité míry osvobodil od

výlučné biologické determinace, diferencoval se a rozvinul např. do výběrové

přitažlivosti mezi jedinci; projevuje se v interakcích mezi příslušníky opačného

pohlaví, v navazování intimních partnerských vztahů, přispívá k dosažení příjemných

emocí. Sexuální chování lidí je regulováno společenskými normami a

institucionalizováno (Nakonečný, 1997). Sexualita člověka je komplexním jevem.

Ovlivňuje vývoj osobnosti, mezilidské vztahy; je formou komunikace, zdrojem

hlubokých emočních prožitků; určuje lidské chování, odehrává se nejen navenek, ale

i ve vnitřním světě člověka, na úrovni jeho představ a fantazií. Sexualita je důležitým

intrapersonálním i interpersonálním motivačním činitelem. Má vliv na prožívání

kvality života a na duševní zdraví člověka v nejširším slova smyslu (Weiss, 2002a).

Na počátku 20. století byl sexuálnímu pudu připisován zásadní význam pro

psychický vývoj člověka a pro vznik duševních poruch. Pozornost lidské sexualitě

byla věnovaná především v souvislosti s rozvojem psychoanalýzy, která se mimo

jiné zabývá vývojovou psychopatologií a úlohou sexuality ve vývoji (Fonagy,

Target, 2005). V posledních letech Je naopak význam sexuality v psychiatrii

podceňován (Zvolský a kol., 1998).

Jednu z oblastí poruch lidské sexuality představují sexuální deviace

(parafilie ). Tato oblast lidské sexuality je však dosud málo prozkoumaná a navíc

zatížená předsudky nejen laické, ale i odborné veřejnosti. Sexuální deviace se

netýkají pouze poruchy zdraví konkrétního jedince, ale zasahují i do oblasti

společenských norem.
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Parafiliemi trpí převážně muži. Přesný počet deviantních osob v populaci není

znám. Jejich počet se odhaduje pouze podle údajů o viktimizaci obyvatel (Brichcín,

Kalvach, 2003).

Nezbytnou součástí diagnostiky sexuálních deviací je psychologické

vyšetření. Psycholog stojí před úkolem vyjádřit se k sexualitě jedince nejen

v kontextu klinicko-psychologickém, ale často v kontextu forenzním.

Psychodiagnostické metody zaměřené speciálně na zjištění přítomnosti sexuální

deviace však neexistují. Psychologické vyšetření je orientováno na popis odlišností

dalších psychických charakteristik, ne jen těch psychosexuálních. U deviantních

jedinců jsou psychodiagnostickými metodami nacházeny spíše důsledky než

specifické projevy odlišného psychosexuálního vývoje. Z klinické zkušenosti však

vyplývá, že v některých běžně používaných psychodiagnostických metodách,

aplikovaných u deviantních jedinců, lze přesto najít určitá specifika, která naznačují

přítomnost sexuální anomálie. Jednou z takových metod je i Rorschachův test

(Weiss, 2002a).

Výzkumů v oblasti sexuálních deviací se u nás realizuje málo. Předkládaná

dizertační práce by měla přispět k hlubšímu psychologickému poznání sexuálních

deviací a k přezkoumání možností Rorschachova testu v diagnostice těchto poruch.

V dizertační práci se zabývám především dvěma typy parafilií - patologickou

sexuální agresivitou a pedofilií. Česká sexuologická škola rozlišuje dvě skupiny

parafilií - deviace v aktivitě a deviace v objektu. Patologickou sexuální agresivitu

řadí čeští sexuologové k deviacím v aktivitě a pedofilii k deviacím v objektu. Tyto

dvě sexuální deviace jsem pro výzkum zvolila proto, že dobře reprezentují podstatu

poruchy své skupiny. U obou parafilií zkoumám, zda v Rorschachově testu existují

znaky, které by tyto sexuální anomálie odlišovaly od zdravé populace a od sebe

navzájem. Zjištěná data by mohla být využita ke zpřesnění, rozšíření a ke zkvalitnění

diagnostického procesu jak v klinické, tak ve forenzní psychologické praxi.
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II.Teoretická část

1. Sexuální deviace

Nejstarší popisy sexuálních deviací byly nalezeny již ve starověkých

dokumentech. V novověku byly sexuální deviace popsány např. v díle Plattera (1536

- 1614) nebo v knize s názvem "Psychopathia sexualis" autora Kaana, která vyšla

v roce 1843 v Rusku. Za průkopníka v oblasti studia sexuálních deviací je považován

německý psychiatr Kraft-Ebing. Jeho stěžejní dílo, také s názvem "Psychopathia

sexualis", vyšlo v roce 1886 a obsahovalo především kazuistiky homosexuálně

orientovaných lidí (Zvěřina, 1994). Kraft-Ebing ve své monografii popisoval

sexuální deviace na základě extrémních kriminálních případů. Dodnes můžeme

v učebnicích psychiatrie a psychopatologie najít sexuální deviace v kapitolách o

poruchách osobnosti (Weiss, 2002a). Také 1 O. revize Mezinárodní klasifikace

nemocí (MKN-1 O) řadí poruchy sexuální preference do oddílu "Poruchy osobnosti a

chování u dospělých" (Smolík, 1996).

Na počátku 20. století byli zakladatelé moderní sexuologie významně

ovlivněni myšlenkami Freuda a jeho psychoanalýzou. Americký biolog Kinsey

založil v roce 1947 sexuologický ústav, kde společně se svým týmem provedl

rozsáhlý výzkum sexuálního života amerických mužů a žen. V letech 1949 a 1953

vydal výsledky výzkumů, ve kterých detabuizoval některá sexuální témata a ve

kterých odhalil poměrně značné rozšíření sexuálních praktik chápaných do té doby

jako deviantní nebo delikventní (Zvěřina, 1994).

V průběhu 20. století docházelo postupně ke změnám ve vztahu k sexuálním

menšinám. Odklon byl především od uplatňování pouhé represe deviantního

sexuálního chování k uvědomění si potřeby léčby těchto jedinců. V poslední revizi

klasifikace duševních ne mocí (MKN-1 O z roku 1992 i americká DSM-IV z roku

1994) byla ze seznamu sexuálních poruch vyškrtnuta homosexualita, protože se

nenašel žádný důkaz, který by přesvědčivě dokládal to, že by homosexuální orientace

byla spojena s jakoukoliv patologií (Weiss, 2002a).

V současné době nadále přetrvávají nejasnosti v rozlišení deviací a psychické

choroby či poruchy i v definici vlastní deviace. Chybí jasná kritéria, která by odlišila

zdravé sexuální chování od abnormálního, deviantního (Laws, O' Donohue, 1997).

' Obecně přijatá a vyčerpávající definice sexuální deviace neexistuje. Základním
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východiskem definice deviací by mělo být přesnější vymezení těch sexuálních

preferencí, které lze považovat za normální. Ve snaze definovat normu sexuálního

chování pro potřeby sexuologické diagnostiky narážíme na omezenou platnost té

které normy- např. normy kulturní, statistické nebo sociální. Weiss (2002a, str. 29)

uvádí, že "ze sexuologického hlediska lze za normální považovat takové

konsenzuální sexuální aktivity, které se odehrávají mezi psychosexuálně a

somatosexuálně dostatečně zralými a pokrevně v přímé linii nespřízněnými partnery,

a jež nevedou k jejich psychickému nebo tělesnému poškození."

Deviantní sexuální chování nemusí nutně znamenat přítomnost sexuální

deviace a normální sexuální chování ještě není důkazem sexuální normality. Je třeba

odlišovat situační deviantní chování od poruchy sexuální preference jako celoživotní

trvalé charakteristiky. Sexuálně deviantně se mohou zachovat lidé duševně zdraví i

duševně nemocní (Brichcín, Kalvach, 2003). V současném stavu vědeckého poznání

zatím chybí důkaz, že člověk může dokonale kontrolovat tak biologicky

determinovanou potřebu, jako je potřeba sexuální, pouhým vědomým rozhodnutím

(Weiss, 2002a).

Nejednoznačnost a mnohovrstevnost sexuálních deviací vedla nakonec ke


[…]

FO- 1 VS FO- 2 2,553191 2,103915 4,193548 6,615232 0,116635
A 1 VS A 2 6,659574 2,606652 8,290323 6,111157 O, 108696
Ad 1 VS Ad 2 1,191489 0,992106 2,161290 2,544232 0,020776
Bt 1 VS Bt 2 1,276596 1,362576 1,064516 1 '123550 0,473918
Skupma I = patologičtí sexuální agresoři, Skupma 2 = pedofilové

' Příloha č. 1
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Příloha č. 2
Průměr 1 501 Průměr 2 50 2 p

Ag Cont 1,957447 1,641281 2,064516 2,528972 0,821020

Ag Pot 0,212766 0,657273 O, 129032 0,427546 0,532840

Aq Past 0,127660 0,337318 0,225806 0,668814 0,394566
AG+ Gacono 2,531915 1,803994 2,83871 o 3,088654 0,581434

Skupina 1 = patologičtí sexuální agresoři, Skupina 2 = pedofilové

Příloha č. 3

Skupina 1 = patologičtí sexuální agresoři, Skupina 2 = pedofilové

Sk.1 Sk.2
Sledovaný znak t- test statistická významnost frekvence frekvence
Ambitent 0,306
CDI>3 0,841
DEPI > 4 0,932
Hd >H 1,013
Hd =H 0,3823
Neu lll.tab. 1,234
C +CF >FC 1,436
C>O 0,7786
D- 0,306
Afr < 0,44 O, 1309
s >3 0,3002
PHR>GHR 2,071 na hladině 0,05 5 9
Index ego> 0,44 1 '1967
Lambda > 0,99 O, 1365
AG >COP 1,0823
Coi.Sh.BI. 0,3339
Fr a rF >O 0,7808
An+Xy;::: 3 0,1368
MOR;::: 3 1,7641
H<3 0,8627
FM < 2 1,2495
V> O 0,9325
Y>1 1 '1635
p>a 1,7396
Food >O 0,6257
T=O 1,7641
H2:3 0,8627
PER> 1 1 '1635
lsol index > 0,32 1,5624
Zd > 3 1,6676
DQv > 1 0,7712

'
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P<5 0,2392
WDA%<XA% 0,6186
0,7 ~ XA% ~ 0,77 0,4932
XA% < 0,7 a WDA%<0,75 1,4035
X-%2:0,15 0,4234
O, 15 ~X-%~ 0,20 0,7892
M- >O 1,3883
F- > 3 1,0233
X+%> 0,80 0,4303
WSum6 > 7 0,633
PSV > 1 0,1034
EII>0,6 0,3339
CDI> 3 a FM > 5 2,1749 na hladině 0,05 o 3
DEPI = 5 a CDI ;::: 4 0,6186
PTI > 2 a CDI > 3 1,7955
CDI > 3 a Ambitent 0,9145
CDI > 3 a C + CF > FC 0,3823
CDI > 3 a pure C O, 1368
Lambda > 1 a EB 1 0,646
Lambda < 1 a EB 1 0,7892
Lambda> 1 a R < 14 0,3673
CDI > 3 a Coi.Sh.BI 1,1635
Index ego> 0,44 a V> O 0,2313
Index ego< 0,44 a V> O 1 '1635
Fr a rF > O a CDI > 3 1,4019
FD;::: 3 a V= O 0,8173
FD =O a V= O 1 '1515
CDI > 3 a PER ;::: 2 0,8173
P < 5 a CDI > 3 0,3272
CDI > 3 a M- >O 0,9567
CDI > 3 a m > 1 0,9717
Adj D< -1 0,3002
Mp> Ma a M>1 1,7758
Léčba 2, R<14 a L > 0,99 0,3339
CDI > 3 a M~ 1 0?3267
W dvakrát > M 0,9717
Fr a rF > O a W > M 0,7808
W>D 2,6208 na hladině 0,01 35 14
Zd <- 3 0,603
W > D a Zd < -3 0,9119
W > D a WSum6 > 7 1,6676
W >DaL >0,99 aR< 14 0,2471
W > D a CDI > 3 1,2784
W> D a Ell > 0,6 0,3339
P2:8aH<3 0,0121
W > D a Index ego> 0,44 1,0823
Index ego < 0,33 0,4646
ln ego< 0,33 a Fr a rF2:1 0,6186
W>D a Ind ego < 0,33 2,6435 na hladině 0,01 28 9
ln ego < 0,33 a lsol index ~ 0,33 2,357 na hladině 0,05 13 2

'
Index ego< 0,33 aH 2: 3 0,8657
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lsol index > 0,32 a H ~ 3 0,633
FD =O a Index ego < 0,33 0,0317
FD = O Index ego > 0,44 1,4305
ln ego> 0,44 a An+Xy~ 2 0,8173
ln ego < 0,33 a An+Xy~ 2 0,1034
Sx> O a Index ego < 0,33 2,9136 na hladině 0,01 1 7
Sx> O a Ell > 0,6 2,5283 na hladině 0,05 o 4
ln ego < 0,33 a MOR ~ 2 1,0306
ln ego> 0,44 a MOR~ 2 1,2392
MOR~2 1,4019
MOR ~ 2 a Ell > 0,6 0,2313
ln ego < 0,33 a m > 1 0,3339
ln ego < 0,33 a Y > 1 0,8173
ln ego < 0,33 a Dd > 1 1,4345
EII>0,6 a AG na lll.tab 1 '1635
AG tab.lll je a Neu lll.tab. není pohlaví 0,3339
AG tab.lll není a Neu lll.tab není pohlaví 0,3212
Pure H < Bt 1,7319

ZvŠ+ZŠ 2,2842 na hladině 0,05 26 9
Zvš 1,142
ZŠ 1,636
Ad >A 1,7641
Hd > H 1,3883
Ad+ Hd >A+ H 2,5283 na hladině 0,05 o 4
H+A: Hd+Ad < 4:1 1,5191

'
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