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Dr. Soukupová pracuje jako klinická psycholožka v PL Bohnice v ambulanci klinické psychologie a na

lůžkovém oddělení akutní psychiatrické péče, v minulosti pracovala i na oddělení sexuologických

ochranných léčeb a dalších pracovištích. Je garantem a lektorem certifikovaného kurzu TAT v klinické

psychologii dospělých, certifikovaného kurzu ROR a Comprehensive System v klinické psychologii,

lektorem certifikovaného kurzu Diferenciální diagnostika v klinické psychologii dospělých. Absolvovala

psychoterapeutický výcvik v logoterapii a existenciální analýze. Je soudní malec v oboru klinická

psychologie, školitel specializačního vzdělávání pro obor klinická psychologie. Složila specializační

zkoušku ze systematické psychoterapie a v oboru klinická psychologie, má osvědčení k výkonu

zdravotnického povolání bez odborného dohledu v oboru klinická psychologie.

Do doktorského studia klinické psychologie nastoupila v roce 2005, a to v kombinované formě. Během

studia úspěšně absolvovala předepsané zkoušky, aktivně vystupovala na mnoha vědeckých

konferencích. Vedle své práce sbírala postupně materiál ke své dizertační práci. Během studia byla

v pravidelném kontaktu se svým školitelem, pracovala systematicky a samostatně. Prokázala velmi

dobrou orientaci v odbroné literatuře i v metodologii psychologické práce.

Dizertační práce je věnována Rorschachově metodě v psychologické diagnostice parafilií.

V teoretické části práce shrnujeme poznatky o sexuálních deviacích, přibližujeme Exnerův

psychometricky podložený systém skórování Rorschachovy metody a představujeme

výzkumy s použitím Rorschachovy metody, které byly publikovány v oblasti sexuálních

deviací.

V empirické části práce popsala výsledky výzkumu, ve kterém u 78 mužů s parafilií

zjišťovala znaky v Rorschachově testu, které by odlišovaly od sebe muže s pedofilií,

s patologickou sexuální agresivitou a jedince bez sexuální deviace. Práce je zpracována na

velmi kvalitní úrovni, v našem odborném písemnictví je dokonce prioritní a přinesla

významné nové vědecké poznatky. Konstatuji, že doktorandka splnila všechny předpoklady

pro řádné ukončení studia klinické psychologie a její dizertační práci doporučuji k obhajobě.
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